湖南省教育厅

关于举办湖南省第七届大学生
学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想
暨思想政治理论课研究性学习成果
展示竞赛的通知
各普通高校：

为深入贯彻落实习近平总书记“七一”重要讲话精神，贯彻落实学校思想政治理论课教师座谈会和中共中央办公厅、国务院办公厅《关于深化新时代学校思想政治理论课改革创新的若干意见》等会议和文件精神，推进思想政治理论课建设改革创新，激发大学生的理论学习积极性，经研究，决定举办湖南省第七届大学生学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想暨思想政治理论课研究性学习成果展示竞赛。具体赛事安排见《湖南省第七届大学生学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想暨思想政治理论课研究性学习成果展示竞赛方案》（附件）。

请各参赛高校高度重视，精心组织好本校的竞赛工作。

附件：湖南省第七届大学生学习贯彻习近平新时代中国特色

社会主义思想暨思想政治理论课研究性学习成果展示

竞赛方案

湖南省教育厅

2021年9月24日

    （此件主动公开）

附件

湖南省第七届大学生学习贯彻习近平

新时代中国特色社会主义思想暨
思想政治理论课研究性学习成果展示竞赛方案

为组织好湖南省第七届大学生学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想暨思想政治理论课研究性学习成果展示竞赛，特制定本方案。

一、竞赛组织

竞赛分本科组和高职高专组，赛程分初赛、复赛和决赛。初赛由各高校自行组织，本科组复赛和决赛由湖南女子学院承办，高职高专组复赛和决赛由湖南交通职业技术学院承办。

二、时间安排

初赛时间：在复赛之前完成。

复赛时间：本科组11月26日报到，11月27日竞赛；

专科组11月27日报到，11月28日竞赛。

决赛时间：本科组12月3日报到，12月4日竞赛；

专科组12月4日报到，12月5日竞赛。

三、竞赛主题

1．学习习近平总书记“七一”重要讲话精神，增强做中国人的志气、骨气和底气；

2．中国共产党百年制胜的法宝研究；

3．伟大建党精神对青年大学生成长成才的重要启示；

4．乡村振兴战略的伟大意义与实践路径研究；

5．全面依法治国背景下大学生法治素养的提升研究。

参赛研究性学习小组可任选一个主题或其中的某一方面开展研究性学习，学习成果报告题目自定，字数控制在3000－5000字。

四、参赛人员及竞赛方式

(一)初赛

1．参赛人员。2021年下半年所有在修思想政治理论课的在校本专科学生。参赛学生采取自由组合的方式，组成5人研究性学习小组。小组每位成员不能跨教学班且只能参加一个小组。

2．竞赛方式。各高校结合自身工作实际自行组织完成初赛，竞赛内容、规则及评分标准由各校自定。初赛工作总结、竞赛方案、所有研究性学习小组初赛成绩等材料由领队带到复赛现场上交，初赛组织情况将作为优秀组织奖评选的主要依据。

(二)复赛

1．参赛人员。各高校获初赛成绩第一名的研究性学习小组直接进入复赛。同时，每个教学班推荐3个研究性学习小组参加复赛抽签。各高校需将《参加复赛抽签的研究性学习小组名单》（附件1）、所有参加复赛抽签的研究性学习小组的学习成果报告（附件2），于11月19日前以邮件的形式发送至承办高校（各高校应提交研究性学习成果报告参考数量见附件3）。

2．竞赛方式。复赛采用书面评审方式。

各高校领队（领队原则上由各高校马克思主义学院院长或思政课部主任担任）（附件4）在复赛现场从本校报送的名单中按1%的比例随机抽取研究性学习小组的学习成果报告（报送数量少于200份的学校抽取2份），随机抽取学习成果报告成绩的平均分和本校初赛第一的学习成果报告成绩的总分为该校的复赛得分。

本科组评选出10或11所高校进入决赛，现场领队随机抽签组成5个评审小组，对各高校学习成果报告开展交叉评审。每组得分前两名的高校直接进入决赛，若承办高校的得分未进入其小组排名前两名，则直接进入决赛。

高职高专组评选出20或21所高校进入决赛，其中承办高校直接参加决赛。现场领队随机抽签组成10个评审小组，对各高校学习成果报告开展交叉评审。每组得分前两名的高校直接进入决赛，若承办高校的得分未进入其小组排名前两名，则直接进入决赛。

入围决赛的高校可以在参加复赛的研究性学习小组中任选其一参加决赛。

(三)决赛

1．比赛分组。本科组高校同一组进行比赛，高职高专组高校通过现场抽签，分为两组同时进行比赛。

2．参赛人员。参加现场比赛的研究性学习小组成员。决赛各高校可设1名领队和不超过2名指导老师，具体负责本校参赛学生的组织工作。

3．竞赛方式。决赛采取现场比赛方式，分为学习成果展示环节和答辩环节。

(1)学习成果展示环节：主要考察研究性学习小组学习过程及成果。由研究性学习小组各成员运用PPT进行口头陈述。第1名学生陈述选择该主题的原因，第2名学生陈述该主题目前研究情况综述，第3名学生陈述本组的研究性学习成果，第4名学生陈述下一步研究设想，第5名学生陈述研究性学习过程中的体会。整个展示限时15分钟，总分为70分。

(2)答辩环节：由现场专家就该主题研究性学习过程的相关内容提出1-2个问题，由参赛小组的1-2名学生进行现场回答。答辩环节限时10分钟，总分为30分。

展示和答辩环节都由评委现场打分，成绩现场公布。取两个环节的总分为最终得分。

五、奖项设置

(一)个人奖项

1．初赛：各学校自行设奖。

2．复赛和决赛：

本科组设特等奖1个，一等奖3个，二等奖6或7个，三等奖20个（原则上为复赛中5个评审小组未进入决赛的学习成果报告中得分前四名的报告）。

高职高专组设特等奖2个，一等奖6个，二等奖12或13个，三等奖40个（原则上为复赛中10个评审小组未进入决赛的学习成果报告中得分前四名的报告）。

优秀指导教师奖授予复赛和决赛研究性学习小组获奖的指导教师，每个研究性学习小组的指导教师不超过2名。

(二)组织奖

根据各高校初赛组织情况设优秀组织奖若干名。

六、组织机构

主办：湖南省教育厅

承办：湖南女子学院、湖南交通职业技术学院

为加强竞赛组织，本次竞赛设立组委会，竞赛组委会成员如下：
主  任：罗桂香（省教育厅党组成员、省委教育工委委员）

    副主任：贺江平（湖南女子学院党委副书记）

        鲁雁飞（湖南交通职业技术学院党委书记）

刘书华（省教育厅思政处处长）

成  员：曾思亮（省教育厅思政处副处长）

刘是今（湖南女子学院马克思主义学院院长）

褚  凤（湖南交通职业技术学院马克思主义学院院长）
殷  劭（省教育厅思政处四级调研员）

组委会下设本科组办公室和高职高专组办公室，本科组办公室设在湖南女子学院，高职高专组办公室设在湖南交通职业技术学院，办公室主任由其思政课教学机构负责人担任。

为进一步加强对竞赛的指导，本次竞赛设立专家委员会，专家委员会成员如下：

成  员：柳礼泉（省高校思政课教指委顾问委员）

傅如良（省高校思政课教指委顾问委员）

陈万球（省高校思政课教指委副主任委员、

长沙理工大学马克思主义学院院长）

        李正军（省高校思政课教指委副秘书长、

湖南工业大学马克思主义学院院长）

        田文艳（省高校思政课教指委委员、湖南铁道职业技术学院马克思主义学院院长）

七、其他事项

1．各高校须加强竞赛的组织和管理，确保竞赛期间学生、老师的安全。

2．本次竞赛不收取任何参赛费用，复赛和决赛食宿统一安排，费用自理，报到地点请与承办高校联系。

3．本科高校组联系人：陈琳，联系电话：18711121392，作品发送邮箱为：154744964@163.com；高职高专组联系人：聂扬，15802550112、刘云华，13574161883；作品发送邮箱为：hnjymy01@163.com，hnjymy02@163.com。

附件：1．参加复赛抽签的研究性学习小组名单

2．研究性学习成果报告封面

3．各高校应提交研究性学习成果报告参考数量

4．参赛领队回执

附件1

参加复赛抽签的研究性学习小组名单

学校名称：_______________________

	序号
	班级名称
	研究性学习小组

成员姓名
	研究性学习成果

报告题目
	指导老师

	0

	1

	2

	3

	4

	5

备注：学校初赛成绩第一的研究性学习小组编号为“0”号，其他按顺序编号，不得出现跳号和空格。文件格式一律为Excel表格,请勿改变表格格式。

联系人：_________________        联系方式：
附件2

	序号

湖南省第七届大学生思想政治理论课
研究性学习成果展示竞赛

研究性学习成果报告

	报告题目：

	学校名称：

	小组成员：

	专业班级：

	指导老师：

省委教育工委宣传部

2021年9月

附件3

各高校应提交研究性学习成果报告参考数量

	序号
	学校名称
	参考数量

	1
	中南大学
	514

	2
	湖南大学
	308

	3
	湖南师范大学
	355

	4
	湘潭大学
	368

	5
	长沙理工大学
	398

	6
	湖南农业大学
	367

	7
	中南林业科技大学
	379

	8
	湖南中医药大学
	235

	9
	南华大学
	441

	10
	湖南科技大学
	437

	11
	吉首大学
	357

	12
	湖南工业大学
	421

	13
	湖南工商大学
	276

	14
	湖南理工学院
	247

	15
	衡阳师范学院
	273

	16
	湖南文理学院
	275

	17
	湖南工程学院
	271

	18
	湖南城市学院
	305

	19
	邵阳学院
	399

	20
	怀化学院
	285

	21
	湖南科技学院
	234

	22
	湘南学院
	301

	23
	湖南人文科技学院
	256

	24
	长沙学院
	231

	25
	湖南涉外经济学院
	458

	26
	长沙医学院
	361

	27
	湖南工学院
	285

	28
	湖南第一师范学院
	240

	29
	湖南财政经济学院
	244

	30
	湖南警察学院
	99

	31
	湖南女子学院
	144

	32
	长沙师范学院
	229

	33
	湖南医药学院
	166

	34
	湖南信息学院
	248

	35
	湖南交通工程学院
	198

	36
	湖南应用技术学院
	190

	37
	湘潭理工学院
	105

	38
	湖南网络工程职业学院
	71

	39
	湖南中医药高等专科学校
	115

	40
	益阳医学高等专科学校
	103

	41
	湖南幼儿师范高等专科学校
	65

	42
	湘南幼儿师范高等专科学校
	56

	43
	湘中幼儿师范高等专科学校
	58

	44
	怀化师范高等专科学校
	19

	45
	永州师范高等专科学校
	10

	46
	衡阳幼儿师范高等专科学校
	10

	47
	长沙幼儿师范高等专科学校
	10

	48
	株洲师范高等专科学院
	/

	49
	长沙民政职业技术学院
	190

	50
	湖南铁道职业技术学院
	122

	51
	湖南交通职业技术学院
	144

	52
	永州职业技术学院
	183

	53
	湖南工业职业技术学院
	155

	54
	湖南大众传媒职业技术学院
	118

	55
	湖南科技职业学院
	139

	56
	湖南工艺美术职业学院
	84

	57
	娄底职业技术学院
	165

	58
	湖南环境生物职业技术学院
	179

	59
	长沙航空职业技术学院
	104

	60
	湖南生物机电职业技术学院
	145

	61
	长沙环境保护职业技术学院
	102

	62
	岳阳职业技术学院
	158

	63
	湖南现代物流职业技术学院
	80

	64
	湖南信息职业技术学院
	120

	65
	湖南艺术职业学院
	65

	66
	常德职业技术学院
	134

	67
	湖南外贸职业学院
	102

	68
	湖南机电职业技术学院
	136

	69
	湖南商务职业技术学院
	108

	70
	湖南工程职业技术学院
	112

	71
	长沙商贸旅游职业技术学院
	92

	72
	湖南汽车工程职业学院
	146

	73
	湖南铁路科技职业技术学院
	126

	74
	湖南邮电职业技术学院
	49

	75
	湖南城建职业技术学院
	118

	76
	湖南体育职业学院
	44

	77
	郴州职业技术学院
	70

	78
	湖南化工职业技术学院
	162

	79
	湖南财经工业职业技术学院
	121

	80
	湖南高速铁路职业技术学院
	129

	81
	湖南电气职业技术学院
	74

	82
	湖南司法警官职业学院
	53

	83
	张家界航空工业职业技术学院
	84

	84
	怀化职业技术学院
	73

	85
	湖南民族职业学院
	129

	86
	湖南软件职业学院
	96

	87
	湖南水利水电职业技术学院
	84

	88
	湖南都市职业学院
	124

	89
	湖南国防工业职业技术学院
	52

	90
	保险职业学院
	36

	91
	邵阳职业技术学院
	83

	92
	湘潭医卫职业技术学院
	132

	93
	长沙职业技术学院
	105

	94
	长沙南方职业学院
	105

	95
	潇湘职业学院
	67

	96
	湖南石油化工职业技术学院
	67

	97
	湘西民族职业技术学院
	81

	98
	益阳职业技术学院
	95

	99
	湖南九嶷职业技术学院
	25

	100
	湖南理工职业技术学院
	67

	101
	长沙电力职业技术学院
	28

	102
	湖南安全技术职业学院
	79

	103
	湖南外国语职业学院
	126

	104
	湖南电子科技职业学院
	115

	105
	湖南高尔夫旅游职业学院
	64

	106
	湖南工商职业学院
	61

	107
	湖南三一工业职业技术学院
	74

	108
	长沙卫生职业学院
	71

	109
	湖南食品药品职业学院
	78

	110
	湖南有色金属职业技术学院
	95

	111
	湖南吉利汽车职业技术学院
	53

	112
	湖南劳动人事职业学院
	77

备注：各校按照不少于应提交研究性学习成果报告参考数量的80％提交报告。
附件4
参赛领队回执

	学校名称
	姓 名
	性别
	职称/

职务
	电话
	邮箱
	是否

住宿(日期)
	是  否

自驾车

（车牌）
	备注

－ 14 －
－ 13 －